p. 357.

p. 357. a fine Obs. 2. lege: Cum enim cum Christo quasi cum peccatore Deus ageret, evenit, ut nos peccatores immunitatem consequi possemus.

p. 358. a fine Obs. 4. Est igitur hominum genus, cuius liberationi et immunitati consultum fuit; et Christus, qui confert aliquid morte sua ad hanc vacuitatem a miseria; est Deus, qui, quod hic confert, acceptat.

p. 361. lin. 4. a fine infere: Non tamen decet praeterire, imprimis post accuratas et eruditas dissertationes Ven. G. C. STORR, de consilio mortis Christi, adiunetas interpretationi Epistolae ad Hebraeos vernaculae, *Tub. 1789.* Paulum in hac Epistola, quae de Christi sacrificio exponit, praecipue ob oculos habere solemnitatem diei expiatorii, a Mose institutam et religiose conservatam. Idque intelligitur tum e comparatione cum *summo sacerdote*, qui hoc tantum die numeris sui partes in adyto explevit; tum et singulis partibus similitudinis inter sacrificium in hac solemnitate oblatum olim, ac sacrificium Christi; erat enim utrumque publicum, *ὑπερ τοις λαος* (*Ebr. 7, 27.*) semel (*Ebr. 9, 7.*) in ipso adyto a Pontifice offerrendum (*Ebr. 9, 25.*) Sed non dubitari potest, quin hoc saltim sacrificium *expiatoriorum* fuerit et *vicarium*. Vere quidem: nec tamen negaverit aliquis, in hac victimâ non *proprie* esse expiationem omnium delictorum ab Israelitis singulis commissorum, sed eorum, quibus universus populus sese contaminaverat, externorum, et civilium, pia culum offerri, Moses innuit, a cuius auctoritate nolim secedere. Praeterea autem concedetur a plurimis, ipsam victimam non habuisse vim expiandi Deum, qui non *egit* hac satisfactione, nec sanguine ad misericordiam moveri potest,

poteſt, cum ipſe proclivis ſit ad condonandum: ſed vičimae maſtionem in hac ſolemnitate debuiffē, adſpectabili ratione, h. e. *symbolice*, declarare, populum interitu dignum, propter peccata, ſed veniam conſecutum eſſe, a Deo, qui pro benignitate ſua cultores fuos, ſicubi, more praefcripto, (erat autem cultus exterius) eum colere veſtint, immunes a poenis eſſe velit. Itaque in hoc ritu nihil eſt, niſi voluntatis divinae de venia concedenda cultoribus fuis, ſignificatio ſolemnis adaptata ingenio populi Iudaici; et conſilium, per rem, in facto poſitam et adſpectabilem, admonendi et perſuadendi Iudeeos, ſibi nihil a Deo mali eſſe timendum, ſed eum bene velle genti fuac, nec eorum cauſam negligere. cf. Ven. MORVS de notitia relig. copulata cum rebus in facto poſitis, Progr. IV. p. 12.

p. 362. lin. 1. civilis eſſet) et pertineret ad perſuafionem de venia confeſſa.

p. 363. lin. 16. poſt redemifſe adde: vel virtutis directoriis nos reconciliaſſe et veniam nobis impetrariffe.

Ibid. adde: Obs. 7. Dicendum de iis reſtat, qui putant ac tradunt, haec omnia, quae de habitu mortis Iefu ad peccata dicuntur in N. T. accommodate dici ad ingenium hominum, illo tempore viventium, adſuetorumque opinioeis de neceſſitate et virtute ſacrificiorum, in ſuperiore religione, atque existimantium, nihil, niſi re quadam Deus placatus fuerit, ab illo gratiae et beneficij ſperari poſſe. Itaque iubent, imaginem a re ipſa prudenter separare, concedere hanc de meritis Christi diſſerendi methodum tenuitati et praeiudiciis illorum hominum, adeoque noſtra iam aetate, abiicere hunc cogitandi modum, has loquendi formulas, cf. poſt alios G. A. TELLER *Excurſi.*

curs. II. ad Burnet de fide et offic. Chr. Berol. 1788. p. 275-277. Sed, pace virorum gravissimorum dixerim, parum commendabilis videtur ea hypothesis. Nam primum, cum ea docendi ratio Paulo in primis usitata fuerit, non aequo Petro et Iohanni, hoc exemplum satis confirmat, hunc cogitandi modum non conservari propter Iudeos, et ex disciplina Iudaica, cui nec favit nec subscriptis Paulus. Secundo non posse negari existimem, sub imaginum umbris latere veritatem ratam, ac, si vel abdicaveris metaphoricas formulas, permanentem: nam qui vestem obsoletam reiicit, corpus tamen, cui ornando olim interfervire debuit, conservat. Repudiemus igitur phrases de sacerdote, de sacrificiis et victimis; de sanguine offerendo; de adyto sive terrestri sive coelesti: itane nihil restet veritatis, cui adornandae haec formularum varietas interfervire debuit? Denique nondum adhuc limitibus certis descriptum definitumque video, qua re ecclesia nascenda ab adulta, i. e. homines novi, qui ad Christianas partes accederent, ab iis, qui in hac ecclesia nati, educati et formati sunt, secessantur. Etenim ea omnium temporum fors, ac, si querelis indulgere licet, calamitas fuit, ut homines, sensibus recti, ac infirmi, cum causa iusta desperandi de vitae suae ratione apud Deum reddenda, adesset, inter spem veniae metumque poenarum fluctuerint, animumque erigant ad pignus quoddam visibile benignitatis et indulgentiae divinae, atque in re aliqua minime dubia, significationem voluntatis divinae et sponsonem quaerant benevolentiae. Ea infirmitas minime est propria Iudeis et profanis hominibus, verum alios quoque occupat, qui, in causa satis gravi et dubia,

Död. Access.

F

no-

nolunt spe incerta ferri, ac promissionum divinarum tum rationes, tum sigilla, quaerunt. Huic infirmitati, quae plerorumque hominum est, si succurrit Evangelica fides; ad hanc cogitandi rationem, quam non soli Judaei sequuntur et nutrunt, si componitur veritas Christiana: haec doctrina profecto non tantum nascenti Ecclesiae, sed Christianis reliquis, nostra quoque aetate, consulens, retineri debet.

p. 373. lin. 3. dele, a voce, *quorum alterum* — per totam paginam usque ad verba: *In hac veritatis simplicitate* — et lege: Idque certissime effectum est in vita ac morte Iesu Christi. In qua *primum* intelligitur, quanta virtutis dignitas sit, quantum commendationem habeat voluntatis divinae pie exequendae studium, quantum obsequii, constantis ac absoluti, honorem deferat Deus ad cultores suos. Quid enim est, quod Deo placuit, Christianum intuenti? Profecto non sanguinis effusi adspectus, non vulnerum hiatus, non vultus in homine exanimi pallor; sed animus, quo sustinet tantos cruciatus; sed pietas, qua fertur in Numen, hanc conditionem humilem, hanc fatorum acerbitudinem sibi decernens, h. e. infligens dolores et mortem; sed animi, obsecundantis voluntati divinae, inconcussa fides v. i. Pet. 3, 18. Quanam autem re possit apertius intelligi legum divinarum vis, auctoritas, gravitas sanctissima, quam hoc exemplo viri, qui non aliam ob causam placuit Deo, quam propter obsequium; ac qui adeo placuit ob puritatem animi vitaeque numini, ut, cum semel videret, legibus suis appri-
me satisfactum esse ab uno, hanc ob causam reliquis ve-
niam

niam se concedere velle declararet. Sed hoc ad *alterum* pertinet, de quo diximus, a poenarum metu avertendos excitandosque ad spem felicitatis animos fuisse. In quo res ipsa demonstrat, non consuli debere maiestati divinae, laetiae ac iacturam forte, quae reparari beat, facienti; nec vindictae cupidum numen, sua causa, sanguinem, cruciatus, supplicium et nescio quam poenarum atrocitatem decernere: sed hominum indigentiis ac saluti, in qua procuranda et evehenda honor numinis proprie consistit, consuli: adeoque hoc institutum, hoc decreum de morte Christi, non alias habere causas nec alio consilio divinitus subiici, quam eo, quo omnia insituta Dei regi videmus et admiramur: nempe nostrae salutis, id vero est, nostrae tranquillitatis et virtutis causa. Cum hoc itaque consilio qu modo conspirare putamus mortem Christi? Ac *alii* sic statuunt Iesum *nostro loco* *punitum fuisse* atque, has sustinendo poenas, immunitatem a poenis nostrorum criminum nobis promeruisse: *alii* sic: Deum per mortem Christi, tanquam rem, in facto positam occasionem sumisse, declarandi, se, post unius hominis virtutem, absolutam omnibus numeris, ac tum agendo, tum patiendo insignem, velle se infirmatim reliquorum hominum parcere, indulgere naevis, ipsisque criminibus, iusta conditione, veniam dare. *Illis* quidem cum favere videantur formulae $\lambda\sigma\pi\zeta\sigma$, $\alpha\nu\tau\iota\sigma\tau\zeta\sigma$ et aliae, (v. §. 268.) ac imprimis Petri auctoritas 1. Pet. 2, 24. tamen quo minus, citra haesitationem assentiar, impedit literarum sacrarum fides reique ipsius natura: nam nec eae ullo loco sic loquuntur, ut supplicium Christi, fatis atrox, veniam vocent; nec haec

permittit, poenam agnoscere, ubi commissi delicti sensus absuerit. *His autem multa favere videntur: consilium Dei, quo nobis spes veniae, nixa benignitatis divinae amplitudine, confirmari debuit; habes igitur in morte hominis sanctissimi, de qua nemo dubitet, sigillum promissionis ac declarationem publicam, facta adiunctam, quam vere Christus mortuus est, tam vere Deum nobis favere: deinde non negligere velim similitudinem victimam piacularum inter et sacrificium Christi, in quam Paulus ingreditur.* Quemadmodum enim sacrificiorum apparatus, tenuis et molestus, non commovit Deum ad indulgendum, cum per se bene cupiat mortalibus ac proclivis sit ad veniam concedendam, sed tantummodo admonuit homines de hac voluntate, ac spem veniae conceptam, rei visibilis adjunctione et symbolo proposito stabilivit (v. §. 267. Obs. 4.): ita in morte Christi visibile pignus indulgentiae divinae nobis offertur. *Denique* quam aptum hoc, spei nostrae excitandae, remedium, quam validum pignus sit, sponte intelligitur, si teneas omnia accommodate ad opiniones et rationes humanas institui. Tu quidem dubitare possis, utrum Deus generi humano, quod adeo degeneravit a dignitate sua corruptaque imaginem divinam ac ad foedissima scelera dela-
plsum est, favere queat: non dubitabis, nam unus est, quem amat, cuius animum nihil vitii corrupit, cuius fides spectatissima fuit, qui denique ad virtutis praestan-
tiam et decus quaerendum allicit exemplo et doctrina. Rursus metuere possis (nam quo quis infirmior est, eo meticulosem eundem videmus), ne amplissimarum pro-
missionum vis diminuatur iustitiae divinae decretis, poe-
nam

nam tibi minantibus: noli metuere. Habis enim promissionum divinarum sponsorem (*ἴγγεον διαθητός*) Ebr. 7, 22.) per cuius mortem Deus voluntatem condonandi testificari voluit. In hac veritatis simplicitate &c.

p. 376. Obs. 4. lin. 18. Pro: *Tenet — demonstravit,*
substitute: Iustitia enim non modo ut legum custos et
vindex, tenet ius suum, verum etiam placabilis est et
testificatur favorem erga pios, virtutisque studia evexit:
quod morte Christi effectum esse vidimus (Obs. 1.)

p. 379. lin. 11. lege: atque ab exemplo Christi dicat, quantum virtuti et obsequio pretium a Deo constituantur, qui propter unius sanctitatem omnibus velit indulgere.

Scriptoribus laudatis adde: G. C. STORR *Abh. vom
Zweck des Todes Jesu: adiunctam der Erkl. des Br. an
die Hebräer. Tab. 1789.*

p. 417. §. 282. a fine adde: explanavit,
amplificavit.

p. 419. lin. 10. post: expugnaturus, adde: (nisi
malis de spe vitae producendae exponere, *equidem scio,*
meas vindicias repeti posse a vita mea; quae superior
erit supra pulverem, et mortem evasura est.)

p. 426. ad finem Obs. 2. adde: Praecipua autem vis
huius doctrinae coalescit cum spe perennitatis animi no-
stri (§. 215.) atque exseret se in eis, qui quomodo ani-

mus corpore exutus, sensuumque instrumentis orbus,
agere possit, non capiunt.

p. 443. ad finem §. 294. subiunge: novus.
que rerum humanarum status oriaretur. 2. Cor.
5, 17. Quod beneficium, etsi novum sub tem-
pus Apostolorum ac primis religionis Chr. ci-
vibus inprimis magnum et insigne fuit, tamen
a nobis iure nostro laudatur et aestimatur.

p. 444. lin. 4. a fine post locum Ebr. 9, 14. 15.
insere: atque ita satisfecit Deo, ut repetendarum expiatio-
num de anno in annum nulla amplius necessitas nec uti-
litas superferit.

p. 445. lin. 3. post locum Col. 2, 10. sublatis reli-
quis vocibus, adde: cui viam pandere videmus cultus
Mofaici, qui maxime offenderet gentes, abolitionem.

p. 449. insere: Obs. 3. Nec differt formula *habita-*
tionis Dei in homine, cum Christiani dicuntur *templum*
Dei, 1. Cor. 6, 19, 3, 17. in quo duplex beneficium
cernitur, alterum *operationis*, nec enim Deus otiosus
est, ubi habitat, alterum *honoris*, nam nihil illustrius
cogitari potest loco i. e. animo, quo numen excipitur et
colitur.

Obs. 4. Vis &c.

p. 454. locis Scr. S. adde: Apoc. 14, 13.

p. 455.

p. 455. §. 301. post vocem existere) adde:
in virium praefstantia.

p. 456. Obs. lege: In animo humano, corpus egres-
fo, nihil certius relinquitur praeter vires, excultas, con-
firmatas, corroboratas, quae ab ipso animo avelli, nisi
cum interitu eius, possunt; accedit memoria, conscienc-
tia — agitatio — et cogitatio.

p. 459. lin. 3. a fine, lege: Iohannis autem differ-
tatio I. Ep. 3, I. felicitatem describit sanctitatis maio-
ris (*nos Dei similes erimus*) ex accurate more eius notitia
oriundae.

p. 461. lin. 21. insere: Accedet autem virtutis exer-
cium, viribus aductis, faventeque opportunitate recte
agendi ac obsequium erga Deum acuendi: quo maxime
corroboratur animus ac firmatur.

p. 466. §. 303. post voc. gradibus, adde:
pro modo *notitiarum, fidei et operum.*

A fine §. subiunge: Eam spem non modo
sacrae literae excitant, verum ipsa hominis na-
tura et vitae futurae connexio cum praesente
suffulcit.

p. 469. laudatis Scriptoribus adde: G. C. STORR *diff.*
de vita beata post mortem. Tub. 1788.

p. 480. a fine Obs. 3. adde: Denique si vel maxime concedi oporteret, diversa nomina Christi negotia a se diversa innuere, ac posse a singulorum nominum interpretatione occasionem sumi, varias munera Christi partes recte explicandi: si Christum prophetam dixeris, quatenus et quia docuit; sacerdotem, quatenus et quia morti se tradidit, regem denique, quatenus et quia Dominum fese exhibet: tamen cum ipsa cognomina non pertantur a rebus, hodie obviis, (nec enim prophetas nec ἀρχιερεῖς habemus): in doctrina accurata et perspicua iis cautus quisque abstinebit.

p. 488. adde scriptoribus laudatis: G. SCHLEGEL erneuerte Erwegung der Lehre von der göttl. Dreyeinigkeit. I. Th. Riga 1791. c. G. HENSLER Bemerkungen über Stellen in den Psalmen. Hamb. 1791.

CAPVT TERTIVM.

DE MODO SALVTIS CHRISTIANAE
CONSEQUENDAE.

P. 497. lin. ultima.

Post vocem, tribuit, insere: utque ipsius boni, quod conceditur, tum certa spes stabiliatur, cognito remedio eius potundi, tum fructus amoenior sit, ubi scias, te tua virtute id consecutum esse.

p. 507. §. 315. a fine sic lege: Sed ea fides externa, quae merum nomen, non animum, Christo dat, quam minime sufficiat ad internam felicitatem Chr. obtainendam, sedulo urgendum est. *Matth. 7, 21.*

p. 515. post locum 1. *Ioh. 5, 9. 10.* adde: nec non de voluntate, nobis felicitatis viam rectam monstrandi.

p. 550. §. 323. lege: promissiones, five, quod magis apte statuitur, per &c.

p. 561. §. 328. lege: sed universae vitae (ἀνατροπή) cunctisque viribus et actionibus quoque singulis imperat, atque quotiescumque opportunitas.

p. 576. lin. 23. adde: c. f. DUTTENHOFER *freymüthige Untersuchungen über Pietismus und Orthodoxye.*
p. 301. sq. Halae 1787.

p. 612. l. 25. post vocem, praescribunt, adde: quae et ipsae leges dicuntur *I. Cor. 9, 21. Rom. 3, 27.*

p. 613. lin. 3. a fine, post vocem, usum biblicum, infere: (namque in libris N. T. Evangelium integrum doctrinam I. C. significat *Rom. 1, 16. 16, 25.*)

p. 616. lin. 10. post vocem, ostendit, adde: atque hac ipsa institutione et vincit ignorantem, errores, &c., et persuadet, ut homo possit assentiri?

p. 624. Pars posterior §. 344. diductius ita exhibetur: multorum ingenia et studia post eum laborarunt, *primum* ut exponerent, *quid* gratia operetur, ex quo divisio gratiae fluxit *praeparantis*, per varias occasiones et instituta ad audiendam, intelligendam, sentiendam veritatem; *praevenientis*, oblata, etiam non quae- rentibus vel cupidis, veritate Christiana, qua primos motus pios excitet in animo; *operantis*, cum veritas Chr. vincat ignorantiam, tarditatem, errores, eorumque vim, et pravitatem, e qua se expedire homo suis viribus, imparibus ad religionem Chr. decreta adinvenienda, nullo modo possit; *cooperantis*, quando notitiae veritatis animum adfecerint atque vi sua corroboraverint, ut his notitiis, quas iam suas effecit, rectus atque incitatus cupere, velle, agere

agere possit et velit. *Alii*, brevius et accuratius *incipientem gratiam*, ante conversionem, *perficientem*, in conversione, *conservantem post eam*, dixerunt. *Alia difficultas suborta est*, cum *initia gratiae s. operationum eius declaranda es- sent*, de quibus cum *Semipelagianis concertatum est*: nam hi voluntatem primum sese componere ad gratiam dixerunt, Augustini affectae Deum inspirare initia sanctae voluntatis docuerunt. *Tertiam difficultatem movere illi*, qui *habitum (σχεσιν) operationis divinae ad praedefinitionem definire ausi sunt* (in quo nos Augustini, Calvinii, Bezae, et Iansenistarum decreta, ut du- riora et inimica religioni, repudiamus, ac negamus, Deum ad eos tantum gratia operante accedere, quos decreto suo salvos esse velit, fidemque, quam Deus donat, esse effectum praedefinitionis, cuius quidem ratione temporis con sequens est. *Quartam difficultatem obiecit ten- tamen*, gratiam cum libero arbitrio s. viribus na- turalibus hominis ita in *concordiam redigendi*, ut illius quidem necessitas et honor, huius autem vis et usus relinquatur; *alterum adversus eos*, qui nihil integri concederent homini naturali, i. e. religionis Chr. institutione vacuo; *alterum adversus eos*, qui suis quemque viribus posse ad

ad perfectionem spiritualem i. e. Christianam eniti traderent. Denique varias lites concitavit studium explicandi modum, quo operationes Dei s. Spiritus S. cum doctrina Christiana, vel, quod est magis ambiguum, cum scriptura sacra copularentur. De his fere omnibus capitibus aut cessat controversia, aut arbitri aequi iudicium facile interponitur; si mediatis operationes divinas h. e. pendentes unice a vi intrinseca veritatis eiusque usu legitimo statuas nobiscum, ac teneas, nunquam deesse rebus humanis benevolentiam f. gratiam divinam; eaque fieri, primum ut admiracula pietatis ac felicitatis Christianae i. e. veritas Chr. praesto sit, deinde, ut hoc monitore homines intelligent primum, quid agere debeant, quid sperare possint; quo modo, quo fructu animus emendetur; deinde his notitiis adficiantur ac excitentur, denique sic affecti atque incitati expetant, bona et quaerant ac peragant; denique ut in usu doctrinae legitimo studium integrum successu haud destituatur ac res externae studium virtutis secundent. (cf. §. 338.) Qua observatione illi quoque refelluntur, qui operationis huius modum inexplicabilem esse contendunt atque μυστηριώδες eius, (mystici) contendunt.

p. 630.

p. 630. l. 20. per doctrinam) Evangelii.

— — l. 2. a fine cum suis) inter quos *Iulianus* facile princeps est.

p. 631. l. 15. post *spirituales*, infere: (gratiam internam).

p. 642. lin. 10. emenda: *alii v. c. Suarez a congruitate* repetebant, qua illa vis divina indoli, loco, tempori reliquisque adiunctis hominis ita esset accommodata, ut non possit non consentire, a quo non differt *Thomassini* sententia, urgeri hominem multitudine, varietate et conspiratione auxiliorum, a Deo coniunctorum, ut cum singula possint repudiari, cunctis nequeat resistere.

p. 643. lin. 17. inserta sunt: In quo, si quid verius pereft, intelligitur, Deum, cum sint duo potissimum, quae nos a bono retrahant, ignorantia et concupiscentia. s. delectatio rerum terrestrium, utriusque impedimento obicem ponere atque efficere, ut ignorantia cefset, et cognitione ac delectatione rerum coelestium i. e. ipsis veritatis animus concupiscentiam vincat. cf. ENG. KLÜPFEL *instit. theol. dogm. T. II. Vindob. 1789. p. 259.* Sed non declaratur, qua ratione Deus hoc efficiat.

p. 644. adde a fine Observat. Si qui fuerint, quibus neutra hypothesis arriserit, sive quia quaelibet difficultatibus laborat, sive quia non attinet, partibus diversis, nec sine odio et invidia pugnantibus, immisceretur non est, quod moderatione sua et prudentia amittant. Vere Ven. MORVS et composite ad hanc causam *epit. Chr.*

Chr. p. 208.): Non magis in hac re, quam in vitae communis incepitis ullis, opus est anxie definire, quid et quantum Deus atque homo faciant; ubi aut quando Deus aut homo incipiat ac definat, Deus solus agat, s. homo aliquid, conserat. Vtiamur doctrina, — freti simul eo, Deum studia nostra secundaturum esse, ut doctrina, quae nos erudire et emendare potest, — etiam revera, secundante Deo usum doctrinae, eruditac et emendet. Eodem quoque inclinare video STEPH WIEST, Catholicae doctrinae addictum, virum multae doctrinae et moderationis, in demonstr. dogmatum catholicorum Tom. VI. p. 274. sq. (Euystad. 1789.) cum asserit, nec necessarium esse quoddam systema Scholasticum, nec utilitate commendari.

p. 645. adde: Obs. 7. Nonne autem satius sit, cum mysticis modum operationis inexplicabilem dicere? nec altercari de re, plane μυστηιωδη? Non videtur, nisi simul fatearis, omnem agendi in rebus humanis modum numinis nobis esse impervium. Plerumque enim ad mysteria confugitur per inscitiam et tarditatem, quae rerum causas animadvertere neglit. Nec sine periculo acquiescit in spe operationis divinae, quae nulla re externa nec nostris studiis adiuvetur. Ac quanto quis prudentior et in rebus suis cantior factus est, tanto certius et scit ipse et declarare potest, qua ratione veritas sibi innoverit, animum occupaverit, vicerit peccati vim et rel.

§. 346. sic ab initio definitur: Primum Iesus instituit, ut quicunque sive Iudei, sive e

gen-

gentilibus, instruēti essent religionis Christianae
veritate eamque amplecti vellent et cooptari
in societatem Christianam, *baptismi* ritu &c.

p. 649. ad Obs. 3. adde: Unum quaeri possit, utrum
institutio baptismi ad eos tantum pertinuerit, qui ab alienis
factis ad Christiana accederent, an ad omnes eos,
qui, nati quoque et instituti in societate Christiana, se
huius cives fatentur. Hoc quidem non ausim negare, si
ve propter Christi decreta *Ioh.* 3, 5. coll. *Gal.* 3, 27.
28. *Rom.* 6, 3. sive propter similitudinem cum circumci-
sione, qua eos quoque uti decuit, qui nati inter Iudeos
vellent populi divini confortio frui.

p. 650. l. 7. post *immergendi* insere: qui Sec. XIII.
adhuc communiter observatus est. v. Thom. de Aq. III.
Qu. 66. Art. 8.

p. 652. lin. 21. post *continuatur*, adde: adeoque
trium, cum quibus nobis religionis vinculum intercedit.

§. 349. in posteriore parte sic mutavimus:
quae vis, cum semper coniuncta sit cum affectio-
ne baptismi, adiuncta summae Evangelii, quae
promissionibus et legibus continetur, multo
etiam maior est apud eos, qui vere credunt,
ac parent veritati, cuius assensum in baptismō
pro-

profitentur: e quo ipso magna eius commen-
datio et sapientiae divinae laus deducitur.

p. 657. lin. 19. lege: Ac sacrae quidem literae nus-
piam ad baptismum sine adjunctione beneficium aliquod,
quod ad animum pertinet, referunt. Iohannis quidem
ministerium commendat *Marc. 1, 4.* Βαπτισμα εἰς ἀφε-
σιν ἀμαρτιῶν, sed adjuncta μετανοίᾳ. Christus salu-
tem promittere iubet baptizatis *Marc. 16, 15, 16.* sed ea
conditione, ut fides adjungatur.

p. 672. Obs. 2. lege: *Effeſus*, adeoque consilium
probabile, baptisimi &c.

ibid. lin. 6. a fine post: usus N. T. lege: *Marc.*
9, 37. frequens ac constans demonstrat, ipsaque oratio
Christi postulat: nam profiteri religionem et ad apostoli-
am adigi (*τηννδαλιζεθαι*) non cadit in insanum re-
cens natum.

p. 673. l. 9. adde: cf. COTTA ad *Gerhardi LL. T.*
IV. et *LL. Symbol.* p. 554.

ibid. l. 14. post *melioris* infere: ac ius habere, ab
iis postulandi, ut curam nostri agant, nobisque bona Chris-
tiana, pro amore erga nos, socios et συμπολιτας, pro-
curent: magnum &c.

p. 676. l. 6. interpretantis) cf. M. CHEMNITHI *LL.*
th. P. III. p. 148.

§. 354. lege: *quatuor momenta.*

a fine §. subiunge: quarto, ut *solemnis frui-*
tio panis et vini sit.

p. 683. post Obs. 3. insere Obs. 4. *Solemnitatem*
duo constituunt, celebratio in conventu 1. Cor. II, 20 —
 34. (qui etiam loco privato esse potest) et *consecratio i-*
c., invocatio Dei, gratiarum actione et precibus, ut in-
telligatur, ritum esse ex genere religiosorum nec commu-
ni et profano epulo quenquam adsidere.

p. 684. Obs. 5. (iam 6.) sic reformatur: *Consecra-*
tionis formulae diversissimae semper fuere: nec constans
eorundem ubique rituum accessoriorum observatio fuit. V.
 H. RIXNER &c.

p. 687. lin. penult. insere: *Consentit, de quo val-*
de laetor, in hanc interpretationem Ven. MORVS, ex-
ponens verba illa: dum ego vobis porrigo hunc cali-
cem, dum vos inde bibitis: reddo vos participes foede-
ris novi et antiquo foedere solvo, et vos ingredimini
novum foedus. Epit. inst. Chr. p. 236.

p. 689. deleta ultima periodo, additur: *Quomodo*
aut necessaria esset aut apta admonitio, hoc peragendi in
sui memoriam, si esu et bibitione nihil aliud commendan-
retur, quam mente capere fructum mortis Christi, quod
sine memoria eius nequit existere: Quomodo denique
poena digni possent haberi, qui sic edunt ac bibunt, si
hoc est, frui doctrina Chr. ut animi paulo et eius bona
ad se derivare? Diversus igitur unius formulæ sensus est:

Död. Access.

G

alter,

alter, quem oratio Christi apud Iohannem offert, metaphoricus; proprius alter in sacra Coena.

p. 690. lin. 18. lege: *panis s. rei adspectabilis cum inadspectabili, i. e. corpore Christi.*

§. 357. in parte posteriore ita effertur: nec enim eam Apostoli perspicue docuisse videntur, nec antiquitas Christiana ante controversias ferius, Seculo demum IX. et sqq. exortas, quidquid definivit, nec denique ulla hypothesis, sive Zwinglii et Calvini allegorica ratio, sive Pontificiorum transubstantiatio, sive Lutheri realis et substancialis praesentia corporis et sanguinis Christi, unitorum sacramentaliter cum pane et vino, quae medium viam inter Calvinianas et Romanas hypotheses ingreditur, et figuram pariter ac μετεπιστωτιν repudiat, sive denique aliae definitiones recentiorum quorundam, a gravibus et molestis difficultatibus liberabuntur.

p. 698. lin. 10. adde: Non defuere tamen, 4) qui panem et vinum *figuras* corporis et fang. Christi appellarent V. TERTVLL. c. *Marcion* I, 14. 4, 40. Hinc 5) via patet &c.

p. 701. lin. 3. a fine, lege: vel propter sensus verborum institutionis proprietatem, quam urgebat, nam profecto formula, hoc est corpus meum, exhibativa est:

quod

quod autem exhibet Christus, id promittit, nec spem et expectationem fallit vel &c.

p. 702. lin. 7. post *repetierunt* adde: (quanquam alii nollent fidem suam huic quaestioni subtili instruere. cf. Praef. libr. Concord. p. 6.)

p. 704. lin. 1. infere: Itaque sacramentalem praesentiam dixere, i. e. quae tantum in hoc sacramento occurrat, nec habet exemplum simile.

p. 705. lin. 3. adde: Ceterum ut Lutheri hypotheses, Zwinglianis et Romanis oppositae, rite intelligantur, conferre iuvat, quae Ven. Plank, ex historia, optima magistra, illustravit in *Geschichte des Protest. Lehrb. T. I - III.*

§. 359. a fine adde duo verba: observantis ritum.

§. 360. paucitate) et simplicitate rituum praescriptorum.

p. 709. a fine Obs. 1. adde: Interim confirmationem baptizatorum nupsiam videmus praescribi, et si laudabilem ritum multi nostrates, non sine emolumento, conservant; poenitentiae sacramentum s. absolutionem, adhibita ceremonia externa, ignorant Sacrae literae, quae μεταποίησιν praedicare iubent; ordinationis ritum apostolica aetas tenuit forsan, sed citra effectum salubrem, qui ad animum pertineret; matrimonium non est ritus, s. actus

G 2

sed

sed status, nec proprius Christiano, nec pertinens ad religionem: *unctio* autem, quam *Iac. 5, 14.* commendat, plane differt consilio et effectu ab *extrema*, usitata in eccllesia Romana. cf. *Apol. A. C. p. 200.*

p. 720. in Obs. 2. dele verba in parentesi posita.
Locum obscurum — postulant.

93823

X243 2206

B.I.G.

D. JOH. CHRISTOPH.
DODDERLEIN

ACCESSIONES

AD NOVISSIMAM
SIVE
QUINTAM EDITIONEM
INSTITUTIONIS THEOLOGI
CHRISTIANI
POST QVARTAM
SEPARATIM EDITAE.

GVM PRIVILEGIIS SACR. CAES. MAIESFATIS ET
ELECTORIS SAXONIAE.

NORIMBERGAE ET ALTORFI
SVMTV MONATH ET KVSSLER
MDCCCLXXXII.